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1. HYRJE
Ky Raport i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (Raporti i VNM) éshté hartuar n& emér t€ Solar
Tec2 shpk si pjesé e procesit t& Vlerésimit t& Ndikimit Mjedisor pér Projektin “Parku Solar —
Impianti Fotovoltaik 71.8 MWp” né ISTOG.
Kompania SOLAR TEC 4 SH.P.K, me Numér Unik Identifikues 811969671.8 &shté Shoqéri
me pérgjegjési té kufizuara, ku si biznes primar ka prodhimin e energjisé elektrike.
Raporti i VNM-sé paraget njé dokument t& réndésishém dhe t& domosdoshém pér marrjen e

pélgimit mjedisor si kusht pér marrjen e lejes pér ndértimin dhe operimin e parkut solar.

2. QELLIMI DHE STRUKTURA E RAPORTIT TE VNM

Raporti i VNM-s hartohet me qéllim qé té identifikohen dhe analizohen ndikimet né mjedis t&
téré veprimtarisé sé “Parku Solar - Impianti Fotovoltaik 71.8 MWp”, duke i parashtruar dhe
ndérmarr masat e domosdoshme pér mbrojtjen e mjedisit né lokacionin ku planifikohet t&
ndértohet.

Ky raport paraget gjetjet e procesit t&€ VNM-sé t& pérgatitur pér Projektin“Parku Solar —
Impianti Fotovoltaik 71.8 MWp” dhe ka pércaktuar efektet e Projektit “Parku Solar — Impianti
Fotovoltaik 71.8 MWp”, né mjedis dhe implikimet e mundshme n& hapat e pérshkruar si mé
poshté:

Raportin e Studimit pér t& identifikuar ¢éshtjet kryesore mjedisore né njé fazé t&€ hershme .
Studimet mbi gjendjen ekzistuese, pér t& pércaktuar gjendjen e mjedisit dhe kushtet socio-
ekonomike para implementimit t& Projektit ;

Parashikimi i ndikimit t& mundshém né kushtet e gjendjes ekzistuese t& Mjedisit t& vendosura
pér shkak té zbatimit t€ Projektit t& propozuar;

Identifikimi i ményrave t€ menaxhimit pér té zbutur ose ménjanuar ¢do ndikim negativ
Pérgatitja e raportit t&¢ VNM qé detajon procesin e VNM q¢ &shté ndérmarré dhe gjetjet e tij.
Zhvillimi i njé Plani Menaxhimi dhe Monitorimi Mjedisor dhe planet shogéruese qé
dokumentojné veprimet e kérkuara pér t&€ adresuar ndikimet dhe ¢&shtjet mjedisore t€ projektit,
qé do té zhvillohen duke ndjekur rekomandimet e béra brenda kétij raporti;

Monitorimi i performancés mjedisore t& Projektit - qé do t€ ndérmerret gjaté fazave t€ ndértimit
dhe funksionimit t& Projektit pér komunitetin lokal, né lidhje me ndértimin, operimin dhe

demontimin e projektit t& propozuar:



Planet e Menaxhimit t

Gjendjes i ndikimit Mjedisit

Ekzistuese I

al
=l Konsultimi me publikun e interesuar

Figure 1. Procesi 1 pérgjithshém i VNM-sé

Studimet ¢ Parashikim

3. KUADRI LIGJOR E RREGULLATIV DHE DOKUMENTACIONI TEKNIK

Kosova ka njé legjislacion specifik qé& shtron nevojén pér Vlerésimin e Ndikimit né mjedis.
Ligji i vitit 2009 pér mbrojtjen e mjedisit parashikon disa kérkesa, pérfshiré kérkesén pér t&
kryer njé VNM dhe pér t& marré njé leje mjedisore pérpara fillimit t& projektit.

Me kété ligj harmonizohen zhvillimi ekonomik dhe miréqenia sociale me parimet themelore pér
mbrojtjen e mjedisit sipas konceptit t& zhvillimit t&¢ géndrueshém.

Qéllimi i kétij ligji &shté t& promovojé krijimin e mjedisit t& shéndetshém pér popullin e

Kosovés me sjelljen graduale té standardeve pér mjedis t& Bashkimit Evropian.
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3.1 Dokumentacioni teknik
Gjaté hartimit t& Raportit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, pérpos eksperiencés
profesionale, jané shfrytézuar;
% PVsyst — Simulation report
% Certifikata e biznesit
% Certifikata mbi t& drejtat e pronés s¢ paluajtshme
% Kopja e planit t& ngastrave kadastrale
% Kontratat pér shfrytézim t& ngastrave kadastrale.

% Incizimet gjeodezike



4, PERSHKRIMI I LOKACIONIT DHE MJEDISIT

Pér hartimin e Raportit t¢ VNM, karakteristikat themelore t& gjendjes ekzistuese t€ lokacionit
ku do t& ndértohet “Parku Solar — Impianti Fotovoltaik 71.8 MWp” jané bazé themelore.
Hulumtimi dhe vlerésimi i gjendjes ekzistuese &shté béré pas vézhgimeve dhe vrojtimeve ng
terren si dhe duke i shfrytézuar hulumtimet studimore t&€ béra n& két€ zoné.

Analiza e miréfillté e lokacionit dhe térésisé hapésinore t& projektit duke béré njé hulumtim t&
thellé dhe t& sakté t& potencialeve ekzistuese t& mjedisit ku do t& zhvillohet projekti &shté
element thelbésoré né pérgatitjen e njé Raporti t¢ VNM. Hulumtimi i gjendjen ekzistuese
béhet me qéllim qé t& zhvillohet projekti, t& vlerésohen mundésité e efekteve negative dhe né
bazé te tyre t& rekomandohen masat pér zvogélimin ose edhe eliminimin e tyre.
Karakteristikat e potencialit ekologjik pérbéhen nga kombinimi i ndikimeve t€ ndérsjella t&

faktoréve natyror si & jané toka, uji, ajri, reliefi, flora dhe fauna.

4.1 Pozicioni gjeografik dhe gjeomorfologjia e zones

Komuna e Istogut shtrihet né pjesén veriore t& rrafshit t&¢ Dukagjinit. Komuna, n&
veri-peréndim kufizohet me Malin e Zi dhe Serbing, né veri-lindje me komunén e Zubin
Potokut, né lindje me komunén e Skenderajt, né jug me komunén e Klinés dhe né

jug-peréndim me komunén e Pejés.

Vecorité gjeomorfologjike

N& planin gjeomorfologjik, Komuna e Istogut paraget njé hapésiré mjaft t& thyer, sepse
rrépishméria éshté mjaft e madhe dhe diferencimi hipsometrik arrin né 1800m. Gjithashtu,
kemi edhe ndryshim té tri njésive etno-gjeografike :

» e fushés me lartési mbidetare prej 400-500m

* e rréz&s me lartési mbidetare prej 500-650m

* e bjeshkés, mbi 650 -2155m

N& gjithé arealin gjeografik, shiresézimet e kohés mezozoike dhe kenozoike, gjaté historisé
gjeologjike iu kané nénshtruar erozionit t& jashtém si: fluvial, glacial, biogjen, mekanik etj. Pér
kété arsye, ekziston njé laramani e pérbérjes gjeologjike.

Pér shembull, né zonén e Bjeshkéve t& Nemuna dominojné gélgerorét me dolomité t&€ kohés
mezozoike, rréza vegohet me profile té triasit t& poshtém dhe t€ mesém, t€ cilat z€n& pozité né
rrézét e Moknés, Zhlebit, Ruselisé e deri te Bistrica e Pejés. Vende-vende lajmérohet edhe
diabazi, formacioni briror i dinarideve nga periudha e jurés sé epérme dhe degét e Bjeshkés sé&

Thaté, t& pérbéra nga porfliritet t& formacionit briror dhe t& zallishteve t€ kugérremta dhe t&



bardha si dhe t& argjiloréve ngjyré vjollce.

Shkémbinjté e vjetérsisé jurasike, i hasim mé pak tek pjesét né mes té burimit t&€ Drinit t&
Bardhé dhe lumit Shushica. Gjurmét e neogjenit, qé atéheré mbulonte téré Dukagjinin me ujé
ligenor, kané ngelur vetém si relikte né brezin prej Pejés deri te lumi i Gujavgit. Néngropa
valore té& ligenit neogjen me format e saj t& qarta erozive, i ruan karakteristikat e erozionit
valor edhe sot né fshatin Cérkolez. Laporin me argjilé dhe théngjill t& vjetérsis€ sé pliocenit, e

hasim kryesisht né fshatrat Orroberdé dhe Bajicé.

Konglomerate zhavorri hasim tek disa pjesé né Istog, né lumin Shushicé dhe Rakosh.
Vendbanimi gendror i Komunés sé Istogut, e cila me rrethinén e saj shtrihet né sipérfage me
pjerrési prej 5° deri né 10°, me lartési absolute t& territorit t€ ngushté prej 500m, gjendet né

zonén jugperéndimore té ekspozicionit.

Terrenet jané t& formuara nga konglomeratet, zhavorret dhe ranishtet e terrasave t€ lumenjve
nga plicistoceni, material i bartur nga vérshimet e vjetérsisé halocene, ndérsa terreni i rrethit t&
gjeré éshté i pérbéré nga ranorét dhe argjila ranore e rrafshinave aluviale.

Si toké karakteristike né komunén e Istogut, konsiderohet edhe toka né t& cilén &shté 1 shtriré

vendbanimi i Gjurakocit.

Toka né té cilén gjendet ky vendbanim, &shté i vjetérsisé pliocenike (terciare). E pérbéné
zhavorri dhe argjila e terracave té ligenit. N& pjesén veriore, peréndimore dhe
Jugperéndimore, gjenden bartjet e lumenjve né pérbérje t& ndryshueshme t€ bartjeve nga

vérshimet, ranoret dhe grumbuj rére t& vjetérsisé policene (kvarter).

4.2 Popullata dhe vendbanimet

Qendér komunale &shté qyteti Istog. Komuna ka 50 vendbanime prej t€ cilave 1 &shté
qytet-Istogu, 1 vendbanim &shté qytez&-Gjurakoci dhe tjera vendbanime jan& fshatra: Baja,
Bajica, Llukavci i Begut, Belica, Bollopoja, Veriqi, Vrella, Orroberda, Dobrusha, Istogu i
Poshtém, Dragolevci, Dreja, Dubrava, Zhakova, Zallgi, Zabllaqi, Kaligani, Kashica, Kovraga,
Koshi, Kérnina, Llugat, Lubova, Lubozhda, Dubova ¢ Voggl, Mojstiri, Muzhevina, Veriqi i
Ri, Osojani, Polana, Prekalla, Prigoda, Rakoshi, Syneja, Serbobrani Saradrani, Cérkolezi,
Sudenica, Llukavei i Thaté, Suhogérlla, Shushica, Tomoci, Trubuhoci, Tugepi, Uga,
Corolluka, Cérrca



Sipas informatave te fundit statistikore pér komunén dhe qytetin t& vitit 2011. Numri i
banoréve, sot né komuné, vlerésohet té jeté 39289. Numri i amvisérive 6741, ndérsa mesatarja
e anétaréve né familje 6 a/familje. Dendésia e banimit ng komuné &shté 86.5 b/km?*. Nga
39289 banorg, 19327 jané femra ndérsa 19962 jané meshkuj, do t& thoté raporti gjinor €shté
49% /51%.

4.3 TRASHEGIMIA KULTURORE/ NATYRORE
NE territorin e komunés sé Istogut jané 4 kisha ortodokse nga mesjeta, pjesa e madhe e t&
cilave jané ruajtur mjaft miré dhe q& t€ gjitha jané véné nén mbrojtje ligjore me vendime té

posagme né kohén e socializmit. T& gjitha sot jan& prong e kishés ortodokse serbe.

4.3.1 ZONAT E MBROJTURA

Gjaté periudhés 2000-2005,Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés ka béré njohjen dhe
evidentimin e vlerave té reja té natyrés. Né Istog jané evidentuar rreth 20 monumente né vitin
2003. Prej tyre nga IKMN 15 monumente jané futur né listén e zonave t&€ mbrojtura n€ vitin
2008. Prej tyre, njé &shté burim i ujit termal, dy burime t& ujit natyral dhe 12 tjera trungje me
vlera natyrore.

Qendra Termale - Banjé

Burimet e shpeshta termo-minerale né Kosové jané pasojé e aktivitetit intenziv vullkanik dhe
proceseve té shumta tektonike né t& kaluarén e saj gjeologjike. Burim i till¢ &shté edhe ai né
Banjé.

Banja - éshté né lartési mbidetare 540 metra, né terrasén migrene, ku nga t€ carat e tokés
burojné disa gurra té nxehta, t& vakéta dhe t& ftohta minerale. Temperatura e ujit t€ burimeve
t& nxehta &shté 46-48 °C kurse sasia e pérgjithshme e ujérave t& tyre &shté 17,5 1/sec. Pér nga
cilésité e tyre, hyjné né radhén e ujérave tokésore -alkale, karbo-té tharta dhe me pérmbajtje t&
vogél té sulfurit. Sipas pérzierjes kimike, uji &éshté kalciummagnezium- hidrokarbonate.
Ndérsa, sipas klasifikimit balneologjik burimi i Banjés sé Pejés (Ilixha) béné pjes€ n€ burime
hipertermale. Banja, pérveg réndésisé kurative dallohet edhe si dukuri interesante hidrike me
vlera shkencore, estetike dhe edukative. Ujérat e saj kurojné reumatizmin, ishiasin, sémundjet
e lékurés, sémundjet e eshtrave dhe nervave, si dhe sémundjet kronike.

Burime Té Ujit Natyral

Burimi i Istogut &shté zoné e mbrojtur me sipérfage 3.88 ha, si monument natyror me karakter

hidrologjik. Del né lartésiné mbidetare 530 m, né kontakt t& gélqeroréve, formacioneve



diabaz-strallore dhe rreshpeve. Pellgu ujémbledhés i burimit vlerésohet t€ jeté 76 km2. Matjet
sistematike t& rrjedhjeve ujore né kété burim jané béré né dy periudha: prej vitit 1933-1941
dhe 1953-1959. fisht& konstatuar se prurjet mesatare vjetore sillen nga 2.4 deri né 4 m3/s. Uji
nga ky burim shfrytézohet pér furnizim me ujé té pijshém, ujitjen e tokave bujgésore, gjenerim
t& energjisé elektrike, rritje t& peshkut etj.

Burimi i Vrellés, po ashtu &shté zon& e mbrojtur e ujit natyral me sipérfage 0.26 ha. Del né

gélgeror t& karstifikuar dhe formacionit diabaz-strallor. Prurjet jané matur né periudhén
1961-1963 dhe &shté konstatuar njé prurje (kapacitet) nga 0.12 deri 1.5 m3/s. Q€ &shté
karakteristik e burimeve karstike. Uji nga ky burim shfrytézohet pér furnizim me ujé t&
pijshém, ujitjen e tokave bujqésore, rritje t&€ peshkut etj.

Vlera e pérgjithshme e zonave t& mbrojtura né territorin e komunés se Istogut &shté 5067.9 ha
apo 11,13 % e territorit t& pérgjithshém. Nése né zonat e mbrojtura do t€ shtohej né t& ardhmen
edhe parku I natyrés i propozuar mé herét pér mbrojtje, sipérfagja e té cilit né komunén e
Istogut éshté 3905,41 ha,

SHPELLAT

Shpella e Hoxhés - Kjo shpelle gjendet né aférsi te fshatit Vrellg, né anén e djathté t€ hyrjes

né kanjon, prané guréthyesit t& kétij fshati. Pérbéhet vetém nga njé korridor kryesor me
njégjatési totale prej rreth 80 metrash.

Shpella e Gurit - Poashtu gjendet né dalje t& fshatit Vrellg, afér guréthyesit, né drejtim te
kanjonit, dhe né bregun e anés sé djathté. Shpella nuk éshté shumé e madhe,por €shté mjaft e
bukur dhe interesante.

Shpella e Gollostenés - Kjo shpellé gjendet mbi fshatin Ugg, né grykén e cila gjendet né

veri-peréndim t& fshatit. Eshté shpell§ e tipit horizontal, né drejtim VL-JP, né lartési mbidetare
1210 m. Eshté krijuar mbas orogjenezés, si pasojé e veprimtarisé sé¢ ujérave néntokésor né
shkémbinjté gélgeroré. Karakteristiké e saj jang stalagmitet. Shpella éshté e gjaté 132 m.

Ka t& dhéna se ekzistojné edhe shpella tjera t& pa hulumtuara né komunén e Istogut, si¢ &shté
“Shpella e Sérmaxhisé” né malet mbi Suhogérll€. Pastaj dy shpella vertikale né Bajshe—
bjeshkét mbi Istog.



Tabele 2. Monumentet natyrore nén mbrojtje

nr. | odi Emértimi i Zonks/ Ko fasian Sipérfagja ﬂPlll Viti i | PErshkrimi i
objektit /ha UCN mbrojtjes | shkurtér i vierave
Dy trungjet e manit té zi Monument natyror
MN Ist A B
i 067 (Morus nigra L.} né Cerrca siog H " 200 me karakter botanik
Trungu i blirit té argjendté
t
2 MN_068 | (Tiliatomentosa Moench) | Istog 0.1 m 2008 i e i
p me karakter botanik
né Lubozhde
Trungu | blirlt té kug (Tilla Monument patyror
| .| !
3 M 0% sp.) né Istog té Poshtem =R a5 . e me karakter botanik
Trungjet e  bungbutés
) Monument natyror
I L g (]
4 MN_070 {qurcm pubescens Eilid) | 1stog 0.17 | 2008 i vk el
né Sinaj
Trungu i blirit té& argjendté
M
5 | Mn_071 | (Tillatomentosa Maench.) | Istog 0.05 i 2008 FICISE. WAL
j p me karakter botanik
né Shushice té Epérme
Monument natyror
3 MN_072 | Burimii ujit natyral ne Istog | Istog 388 ] 2008 me karakter
hidrologiik
Trugu 1 vodhés (Sorbus Monument natyror
7 MN_073 2 Ist .07 i 08 "
= domestica L) né Ugé stog o : » me karakter botanik
Trungu i blirit té argjendté MorimEAE Tatyrdr
8 MN_074 | (Tillatomentosa  Moench) | Istog 0.05 n 2008 Y g
me karakter botanik
né Kaligan
Monument natyror
9 MN_075 | Burimiiujit termal né Banjé | Istog 0.85 " 2008 me karakter
hidrologijik
Trungu i blirit t& kua(Tilio Monument natyror
M 76 Ist 0.07 I
10 N.0 sp.) né Lubové SR ' R me karakter botanik
Trungu rrénjés (Quercus Monument natyror
11 Ist 0.11 008
MN_077 robur L) né Zallg - Zabllaq e - 2 me karakter botanik
Trungu reéinjés{Quercus Monument natyror
I .07 m
el e sl robur L.} né Trubuhovt e - . me karakter botanik
Trungu rrénjés (Quercus . Monument natyror
13 | MNO73 | | obur L) né Saradran e i . s me karakter botanik
Trungu | garrit (Quercus Maonument npatyror
14 | MN_0R0 robur) né Gurrakoc ot i i e me karakter botanik
Moanument natyror
15 | MN_081 | Burimii ujit né Vrellé Istog 0.26 ] 2008 me karakter
hidralngiik

4.4 Faktorét klimatik

Territori i Komunés sé Istogut karakterizohet me klimé kontinentale t€ buté, né t€ cilén ndikim
t& madh ka aférsia e kurorés malore t& Bjeshkés s&¢ Moknés nga pjesa veriore, e q€ ka ndikim
t¢ madh né ndryshimin e shpeshté té temperaturés gjaté dités.

Ky territor nuk ndryshon shumé sipas kushteve t& temperaturés nga territoret tjera t€ pjesés
veriore & Rrafshit t¢ Dukagjinit, t& cilat jané né njé pjesé t&€ madhe nén ndikimin e klimés
kontinentale dhe gé kané mé pak nxeht&si dhe mé tepér t€ reshura. Temperatura mesatare
mujore sillet prej -0.5°C né janar e deri né 23.3°C né gusht. Temperatura mesatare vjetore
gshté 11.3°C, ndérsa né periudhén vegjetative 17.6 °C.

Sasia vietore e t& reshurave &shté mesatarisht afro 740 mm, q& kétij territori i japin karakterin
¢ lagésht. Lagéshtia relative mesatare vjetore e ajrit &shté 70%, ndérsa gjaté sezonés
vegjetative 63%, q& kétij territori i japin karakterin e hapésirés me lagéshti mesatare t€ ajrit.



Rrjedha vjetore e temperaturés sé ajrit

Temperatura mesatare vjetore e ajrit ne Istog éshté 11.0°C. Maksimumi absolut lajm&rohet né
muajin gusht dhe éshté 33.0°C, ndérsa minimumi absolut &shté né muajin shkurt -9.8°C.
Amplituda absolute &shté 40.1°C.

4.5 Hidrologjia

Komuna e Istogut ka rrjet mjaft t& zhvilluar hidrografik, gjegjésisht ka numér mjaft € madh t&
lumenjve (pérroskave) qé kalojné né territorin e saj.

Lumenjté e vegjél jané lumenj me tipare karakteristike pér pérroskat malore, g€ do té thoté se
jané lumenj t& vegjél, me oscilime shumé t& médha t& sasisé s& ujit gjaté vitit. Gjaté
thatésirave, né shumicén e kétyre lumenjve ka shumé pak ujé ose nuk ka ujé fare, kurse gjaté

kohés me reshje shpesh ndodh gé t& keté vérshime lokale.

LUMENIJTE, BURIMET

Lumenjté kryesor né komunén e Istogut jané: lumi i Istogut, lumi i Vrellés dhe Drini 1 Bardhg,
ndérsa rrjedha tjera ujore me réndési jané edhe: Shushica, Pérroi i keq, Caushi, Gujavgi,
Bllagaga dhe lumi i Renovcit.
Lumi i Istogut &shté arteria kryesore hidrografike. Ky lum e ka burimin e vet nga ujérat
néntokésore t& Moknés. Istogu éshté njé ndér degét e majta t& lumit mé t&€ madh né Kosové,
Drinit t& Bardhé. Sipérfaqja e pellgut t& Istogut &shté F=434.7 km2, kurse gjatésia e lumit
éshté L=14.0 km’. Lumi Istog kalon népér qytetin e Istogut. Mbi gjysma e sipérfaqes s€
pellgut jané toka punuese dhe livadhe e kullosa, mirépo ka edhe shumé sipérfage me djerrina,
10% male etj. Nga burimi i lumit t& Istogut, q& ndodhet né aférsi t& qytetit t€ Istogut, rrjedhin
3.0 m3/sec ose (75-126)*106m3. Uji i kétij burimi shfrytézohet pér géllimet né vijim:

o Pérpije

e Pérujitje

e Pér ekonomi peshku

e Pér prodhimin e energjisé elektrike
Uji nga burimi merret nga dy krahét e tij. N& krahun e majté merren Q=0,8 m3/s pér ujitje,
kurse né anén e djathté merren 2.86 m3/s. Kjo sasi e ujit pérdoret pér tri géllime: sasia prej
0.86 m3/s shfrytézohet pér ujé t& pijes gjaté gjithé vitit, sasia prej 2.0 m3/s shfrytézohet pér
ujitje gjaté muajve qershor-shtator, kurse gjaté muajve tjeré té vitit shirytézohet pér prodhimin
e energjisé elektrike. Pas daljes sé ujit nga HEC-i, pérmes kanalit &€ posagé€m dérgohet n&
rezervatin e rritjes s& peshkut.

Lumi i Istogut &shté i pasur me ujé dhe siguron sasi t& konsiderueshme t€ ujit pér ujitjen e



sipérfageve t& punuara, pastaj pér hurdhén e peshqve, hidrocentralin né Istog, si dhe pér
ujésjellésin e Istogut dhe t& Gjurakocit.

Rrjedha mesatare vjetore e lumit t& Istogut &shté afro 148.21x106 m3 ujé. Dy burime t&
fugishme jané t& kaptuara dhe ujérat e tyre sot shfrytézohen pér ujé pér pije dhe pér ujitje.
Burimi i Istogut ka prej 1.4-4.5 m3/sec ujé dhe furnizimi i Istogut dhe Gjurakocit me uj€ nga
kaptazha béhet me ané t& ujépérguesve t& veganté Q=50 I/sek.

Lumi i Vrellés shfrytézohet pér furnizimin me ujé t& vendbanimit t& Vrellés, pastaj edhe pér
ujitjen e tokave t& saj si dhe t& fshatrave t& aférta. Deri né ndértimin e ujésjellésit
Radave-Banjé, uji i burimit t& Vrellés éshté shfrytézuar pér furnizimin me ujé t€ pijshém té
banoréve t€ Banjés.

Burimi i Vrellés ka prej 0.17-2.0 m3/sek, i cili éshté kaptuar dhe qé kryesisht eksploatohet pér
ujitje, ndérsa njé pjesé e vogél pérdoret pér furnizimin me ujé t& fshatrave pérreth.

Drini i Bardhé mé gjithé kapacitetin e tij shérben pér ujésjellésin Radave-Banjé, shirytézohet
pér ujitjen e tokave né territorin e komunés sé Istogut, krahas me njé pjesé & territorit t&

komunés s& Pejés. Drini i Bardhé éshté kufiri natyral né mes t& komunave Istog dhe Pejé.

4.6 UJERAT NENTOKESORE

Ujérat néntokésore t€ lumenjve jané ujéra burimoré potencial pér shfrytézim, sidomos pér
nevoja té ujitjes sé sipérfageve bujgésore. Sipas shtrirjes s& lumenjve t€ kétij territori, me
pasurité e tyre me ujé prej 3-10m dhe koeficient t& porozitetit prej 20%, fitohen rezerva té€ ujit
né aluvijolin e lumit t& Istogut me afro 37x106 m3/vit.

Ujérat néntokésore nuk shfrytézohen pér furnizim t& ujésjellésit, por shfrytézohen pér pije nga
puset (bunarét) familjare. Kéto ujéra jang t& ndotura né ményré indirekte nga pérdorimi i
plehrave minerale dhe pesticideve, por né njé masé té vogél. Ujérat néntokésore mé s¢ tepérmi
ndoten nga derdhjet e ujérave t€ zeza.

Ujérat Termo-Minerale

Banja , e cila gjendet 15 km né pjesén peréndimore t& Istogut, né vendin ku gjenden shpatijet e
fundit t& Moknés dhe Zhlebit, t& cilat shkrihen né Rrafshin e Dukagjinit, &shté e njohur me
burimet e ujérave té nxehta. Temperatura e ujit e burimeve t& nxehta &sht€ 46 - 48 °C kurse
sasia e pérgjithshme e ujérave té tyre &shté 17,5 I/sec. Pér nga cilésité e tyre, hyjn€ né€ radhén
e ujérave tokésore -alkale, karbo-té tharta dhe me p&rmbajtje t& vogel t€ sulfurit. Mjekojné

reumatizmin, ishiasin, sémundjet e 1&kurés, sémundjet e eshtrave dhe nervave, si dhe



sémundjet kronike t& femrave. Pérveg ujit mineral t& nxehtg, ekzistojné edhe dy burime t&
vogla t& ujit mineral t& ftohté. Kéto nuk jané t& rregulluara, por duhet t’u kushtohet réndési ng
t¢ ardhmen, meqenése ekzistojné indikacione pér mundésing e pérdorimit t€ kétij wji pér

géllime mjekuese.

4.7 CILESIA E AJRIT

Komuna e Istogut, me pozitén e pérshtatshme gjeografike qé ka, larg shkaktaréve kryesor t&
ndotjes né nivel t& Kosovés, mund té konsiderohet ndér komunat me cilésin€ mé t€ miré t&
ajrit. Nuk ka stabilimente t& industrisé s& réndé q& do t& mund té konsideroheshin si burim
kryesor i ndotjes s& ajrit. Edhe ato ndérmarrje publike, prodhuese apo shérbyese, g€ kang
funksionuar né sistemin e kaluar, sot ose nuk ekzistojné fare ose funksionojné me kapacitet t&
reduktuar, dhe nuk paraqesin burime t€ pérfillshme t& ndotjes. Bazuar né kéto q€ u than mg
larté mund té konkludojmé se burimet potenciale t& ndotjes s¢ ajrit né komuné, e vecané€risht
né zonat urbane dhe vendbanimet me dendési mé t&€ madhe t& ndértimit, jané:

Trafiku dhe transporti
Ndezjet pér pérfitim té energjisé pér ngrohje

Gjeneratorét pér prodhim t& energjisé
Aktivitetet e ndértimit

Guroret e hapura pér eksploatim

4.8 TOKAT DHE CILESIA E TYRE

Boniteti

Toka e territorit t& Komunés s& Istogut éshté mjaft heterogjene, sepse pérmban shumé tipe dhe
néntipe. Mg s& tepérmi &éshté i pérfaqésuar tipi i tokés s& zezé né guré gélqeror, i cili pérfshin
14815 ha apo 32.63% t& territorit t& pérgjithshém, t& cilit i takon boniteti i klasés 6-7. Ky tip i
tokave pérfshin kryesisht pjesét kodrinore-malore dhe sipas karakteristikave &shté kryesisht
toké pyjore dhe kullosa malore.

Tokat mé t& mira té bonitetit t& klasés sé 1-3 jané t& pakta, gjithsej afro 4320 ha apo 9.51%.
Meqenése kéto sipérfage jané pjesérisht t& okupuara nga ndértimet, sipérfagja reale pér
prodhime bujgésore &shté shumé e vogél. Né kété grup hyjné kryesisht tokat aluviale, € q& jang
afro 2000 ha.

Né grupin e dyté t& tokave t€ bonitetit 4 dhe 5, t& cilat shtrihen né sipérfagen mé t€ madhe
(23540 ha apo 51.85%) b&jné pjesé: toka aluviale-deluviale me afro 428.5 ha, tokat e kuge me
3021 ha, toka e hirté karbonate né argjilé 286 ha, rréshinorja e eroduar me 1285.5 ha,



pseudogleji me 4906 ha, toka minerale mogalike me 2742 ha, réndézina dhe réndézina e hirtg
me 857 ha.

Tokat e kétyre grupeve, karakterizohen me shfrytézimin e tyre t& kufizuar si toka t€ punuara,
sepse jané nén ndikimin e erozionit, jang t& tharta, t& cekta apo mjaft zhavorre, e disa dhe
regjim t& dobét ujoro-fizik (tokat minerale, mogalike dhe pseudogleje). Pjesa mé e madhe e

kétyre tokave shfrytézohet si toké pjellore.

SERBIA
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BTOGUT 201 7-2007

GIENDIA EXZISTUESE
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Harta 1 :Boniteti 1 tokés

Grupin e treté e pérbéjné tokat t& cilat i takojné klasés sé& bonitetit 5-7. K&tu b&jné pjesé: tokat
e zeza si gur gélgeror né sipérfage mé t& madhe se 4815 ha, mandej tokat humusore silikate né
shkémbinjté e tharté (rankerét) me 1853ha, tokat e hirta t& tharta sekletoide me 6678 ha. Nj&
piesé e vogél e kétyre sipérfageve éshté toké e punuar, ndérsa pjesa tjetér gjendet nén livadhe
malore dhe nén pemé, kullosa dhe pyje. Tokat e kétij grupi jané té pérshtatshme pér t'u
punuar, sepse jané té cekta, skeletoide dhe t& tharta apo gjenden né njé lartési mé t€ madhe

mbidetare.

4.9 Flora dhe fauna

Flora



Florén dhe faunén e Kosovés e béjné té réndésishme dhe atraktive njé numér i madh i llojeve e
ndemike, relikte dhe subendemike. Bazuar né€ studimet e fundit q&€ jané béré né Kosové, jané
inventarizuar diku rreth 1800 lloje té florés, mirépo supozohet qé ky numér &shté mé i madh
dhe arrin deri n& 2500 lloje. N& aspektin e shtrirjes vertikale t& vegjetacionit, pjesén mé té
madhe t& masivit malor t& Bjeshkéve t& Nemuna né pjesén e poshtme e pérfshin vegjetacioni g
jetherénés, né até té epérme ai halor, ndérsa mbi kufirin e epérm pyjor gjendet vegjetacioni i k
ullotave dhe livadheve si dhe ai alpin. N& pyjet gjetherénése dominojné ato t& dushkut dhe ahu
t, ndérsa né ato halore té bredhit, hormoqit, rrobullit dhe arnenit.
Fauna
Né Kosové jané t& pérhapura rreth 230 lloje t€ egra té kurrizoréve, kurse pakurrizorét jané shu
mé pak t& hulumtuar dhe nga ky grup ekzistojné t& dhéna pér afro 150 lloje t& fluturave dhe
pér afro 400 taksone t& makrobentosit t& ujérave. Bjeshkét e Nemuna dhe Kosova né
pérgjithési, nga aspekti faunistik i pérkasin rajonit Hollarktik pérkatésisht nénrajonit Euro-Sibe
rian.
NE& Bjeshkét e Nemuna gjenden lloje té gjitaréve dhe shpendéve qéjané mjaft té rralla
pér rajonin eBallkanit dhe mé gjéré, prej tyre ka relikte, endemike, t€ kércénuara nga zhdukja
dhe pér kété arsye gjenden né listat dhe né librat e kuq ndérkombétar.
Llojet mé reprezentative té faunés s¢ Bjeshkéve t&€ Nemuna, si¢ jané: rrégebulli (Lynx lynx), a
riu i murrmé (Ursus arctos), kaprolli (Capreolus capreolus), dhia e egér (Rupicapra rupicapra),
shgiponja perandorake (Aquilla heliaca), shqiponja e maleve (Aquilla chrysaetos), fajkoi thonj
gbardhé (Falco naummani), puléegra (Tetrao urogallus) etj, kané status kombétar dhe ndérkom
bétar t& mbrojtur. Ato gjenden né listén e [IUCN-sé& (Unioni botéror pér ruajtjen e natyrés), EU-
RL (Lista e kuge Evropiane), WRRL ( Lista e kuge botérore), LKSH (Libri 1 kuq 1 Shqipérisg),
LKGJ (Ligji i Kosovés pér Gjueting) etj. N&é Bjeshkén e Thaté dhe Mokén (Sipas Planit hapési
nor
regjioni i Prekorupés té vitit 1984) jeton ariu i murrmé. N& téré Kosovén éshté llogaritur t& jen
g 110 té tillé. Rréqebulli lajmérohet edhe né Bjeshkét e Nemuna (mé shumé &shté i pérhapur n
¢ Sharr). N& Mokén po ashtu haset né numér t& madh edhe derri i egér, pér t& cilin konsiderohe
t se kané gené rreth 4 000 né téré Kosovén. Kaprolli éshté autokton, éshté 1 pérfagésuar
jo vetém né pyjet kodrinore dhe viset e rrafshéta, por edhe né viset e maleve t€ larta t&
gjuetisé. Né vendgjuetiné e Moknés ka pasur 110 té tille. N&é Bjeshkét e Nemuna jeton pulé&egr
a e madhe, lloj t& cilit i kanoset zhdukja. Ka pasur rreth 400 ng téré Kosovén. Po ashtu e pérha
pur &shté edhe pula e pyjeve, me rreth 500 copé né téré Kosovén. N& Mokén gjendet edhe félla

néza e maleve.



N& ujérat e lumit t& Istogut rriten kéto lloje t& peshqve: bércaku, mustaku, ngjala, trofta, trofta
e prrojeve, krapuliqi, dylmori dhe trofta e Danubit. Né kéta lumenj ka edhe gaforre, bretkosa d
he breshka. Lumenijté né pérgjithési, népér periudha i ka karakterizuar ndotja nga nxjertja e rér
&s dhe zhavorrit, gjé q¢ ka ndikuar né& popullatén e peshqve, shembjen e pjeséve t€ bregut dhe
ndryshimit t& drejtimit t& ujit.

Sot lumenjté karakterizohen me ndotje nga mbeturinat e amvisérisé. Né Istog &shté e ndértuar
hurdha pér kultivimin e troftés s& Kalifornisé. Ndérsa né téré komunén ka rreth Sha sip&rfage u

jore t& fermave s€ peshqve-hurdhave

4.10 . Rrjeti I energjisé elektrike

N& aspektin e mirémbajtjes sé rrjetit si dhe furnizimin e konsumatorve me energji elektrike, i
téré konsumi i Istogut, né nivelin distributiv, menaxhohet dhe eksploatohet nga Distrikti i
Pejes. N& aspektin e planifikimit t& zgjérimit t& rrjetit distributiv kjo njési participon vetém me
shénimet nga tereni. Po ashtu implementimin e projekteve t& reja, kjo njési punuese vetém e
garanton nga aspekti i sigurisé elektrike, si dhe merr pjesé ng pranimet teknike t€ objekteve t&
reja pér nivelin distributiv.

Qyteti i Istogut me rrethiné furnizohet nga trafostacioni i kompanisé¢ KOSTT TS Isogu
110/35/10 kV/kV/kV me fuqi instaluese 31,5 MVA dhe ai i kompanis¢ KEDS TS Gurrakoc
35/10 kVA me fuqi 2x4 MVA. TS Istogu furnizohet pérmes linjés s¢ dyfisht 110 kV-she,
konkretisht linjés TS Peja 3 - TS Istog.

Vlen t& potencohet se siguria furnizuese né nivelin 110 kV relativisht €shté e miré, nga shkaku
se rénja e njérés nga linjat 110 kV nuk shkakton pamundésing e furnizimit kontinuel t€ Istogut
me rrething, pra plotésohet kriteri shumé i nevojshén N-1. Trafostacioni 400/110 kV me fuqi
2x300 MVA -Peja 3 rrité besueshméring e sistemit dhe nivelin e tensionit né Istog, sepse ky
qytet pér njé kohé t& gjaté ndodhej larg pikave injektuese t€ njésive gjeneruese.

TS Istogu 110/35/10 kV/kV/KV furnizon pjesén veriore te rrjetit distributiv t€ komunés s&
Istogut, ndérsa trafostacioni TS Gurrakoc 35/10 kV/kV até jugore.



5. ANALIZA E ALTERNATIVAVE
Ky kapitull paraqet analizén e alternativave, respektivisht arsyeshmérine pér projektin e
propozuar t& energjisé diellore né kapacitet € instaluar prej 71.8 MWp. Ai gjithashtu diskuton
teknologjité e ndryshme dhe opsionin e vetém t& vendéndodhjes. Pérderisa kérkesa pér energji
vazhdon té rritet, Kosova po kérkon burime alternative t& energjis€, projekti ka arsyeshméri t&
mjaftueshme. Arsyetimi i lokacionit - pércaktimi pér lokacionin né fjalé &shté béré pér shkak
t& diellit t& forté, kohézgjatjés sé& diellit si dhe disa kritereve tjera teknike dhe socio-ekonomike
kané kontribuar né pércaktimin né kété vendndodhje. Pérzgjedhja e lokacionit &shté béré nga
aplikuesi i projektit. Ato jané t& renditura si n€ vijim:
Energjia e prodhuar nga impianti mund t€ shpérndahet népérmjet njé linje ekzistuese t&
transmetimit (20/110)kv, 80MVA e cila kalon népér vendndodhjen e projektit;
Topografia e vendit &shté ideale (e rrafshét/ me pjerrtési jo t€ theksuar rrafshét né t€ gjithe
sipérfagen e saj me pérjashtim t& disa pjeséve);
Vendndodhja ndodhet larg zonave kryesore t& banimit, dhe nuk paraqitet nevoja t€ b€h&t
zhvendosja e popullsisé, andaj nuk priten ndikime t& theksuara né komunitetin e zonés.
Kompania "SOLAR TEC 4" Sh.P.K. i &shté drejtuar Komunés s€ Istogut lidhur me pér
dhénien e pélgimit paraprak (njoftimit) pér ndértimin e parkut solar me kapacitet 71.8 MWp
pér lokacionin e cekur né kapitujt e mésipérm. Komuna e istogut , respektivisht Drejtoria pér
Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit, pérmes shkresés zyrtare njofton se Komuna e Istogut ne
zonat kadastrale

e 7K -P-70806017-00001-25;

e ZK -P-70806017-00001-27

e 7K -P-70806017-00001-28

e 7K -P-70806017-00001-29
jane te parapara si “ Zone per Shfrytezezim te Perkoheshem - Prodjim i energjise se

riperteritshme nga dielli” (Shkresa Nr. 11-351-9325/168 Date; 09.09.2024 )



Pérfitimet e mundshme té projektit pérfshijné ndér t& tjera:
Rritja e kualitetit t& furnizimit me energji elektrike pér pérdorim shtépiak dhe industrial;
Mundésia e ngritjes profesionale pér punétoré - inxhinieré dhe tekniké vendas g¢ do t€ ndjekin
programe aftésim dhe trajnimi pér t& menaxhuar impiantin fotovoltaik;
o Mundésité lokale t& punésimit - gjaté periudhés sé ndértimit e shumica e t€ ciléve do t€ jené nga
zonat pérreth;
e Reduktimi i varésisé nga gjenerimi i energjisé nga léndé djegése fosile — kjo do € rezultojé né
frenimin e emetimeve
o Vleré investive e projektit rreth 46 milion Euro. Analizat Tekniko - Financiare jané dhéné mé

detajisht né Aneksin e kétij raporti.

Analiza e alternativave — jané vlerésuar skenarét alternativé pér pérmbushjen e objektivave t& geverisé
dhe propozuesit né ofrimin e prodhimit t& energjis€ s€ pastér. Eshté shqyrtuar alternativat né lidhje me
llojin, shkallén dhe vendndodhjen e projektit. Opsionet e shqyrtuara ishin: Mos b&j gjé dhe opsioni i
zgjedhjes sé lokacionit.
% Opsioni 1: Situata aktuale (opsioni "mos b&jé asgjé"
Alternativa pa veprim supozon se projekti nuk do t€ kryhet. Kjo do t€ rezultonte né mungesén e
energjisé elektrike né vend si dhe do t& vazhdohej me pérdorimin e burimeve tradicionale t& léndéve
djegése fosile me t& njgjtin intensitet, q& e gjithé kjo rezulton me efekte t& médha negative né€ mjedis. Si
pérfundim, opsioni "mos b&jé asgjé" nuk konsiderohet njé alternativé e zbatueshme ose e pranueshme.
% Opsioni 2: Opsioni alternativ i vendndodhjes per ndertimin e impiantit solar
Edhe pse mund t& keté ndikime mjedisore pér shkak t& punimeve, p.sh. zhurma, ndotja e ajrit, pluhuri,
shkatérrimi i habitatit, por pér shkak t& natyrés s¢ punimeve kéto ndikime pritet t€ jené minimale dhe
vetém gjaté fazés fillestare t& ndértimit dhe jo gjaté operimit.
Kjo zone eshte zgjedhur nga investitori pas nje sere studimesh terreni e analizash gjeodezike e cila
rezulton ne nje zone ideale per zhvillimin e projektit.
Nga ana tjetér, impianti fotovoltaik do t& ofrojé siguri mé t& madhe energjetike pér Republikén e
Kosovés si dhe do t& vendosé Komunén e Istogut né hartén energjetike, do t& sigurojé furnizim t&
qéndrueshém, cilésor dhe t& siguri t& vendit per te prodhuar energji elektrike dhe do t€ ndihmojé né
arritjen e objektivave & strategjisé energjetike t& Kosovés. Gjithashtu, energjia diellore &shté energjia

mé e pastér e disponueshme, nuk ndot dhe nuk emeton karbon. Gjithashtu vlen per tu pérmendur

mundésia e punésimit pér komunitetin lokal gjaté fazés s& ndértimit dhe funksionimit t&€ Projektit Solar.



5.1 METODOLOGJIA E PUNES
Metodologjia e punés e pérdorur pér t€ vlerésuar ndikimin né mjedis gjaté ndértimit u krye n& disa faza:
Informacion bazé qé nénkupton identifikimet si¢ jané:

e Popullsia ekzistuese me karakteristika demografike;

e Burimet bazé té ndikimeve né mjedis;

e Karakteristikat e tokés, topografia dhe peizazhi né lokacionin e planifikuar;

o Klima e vendndodhjes me t& dhéna meteorologjike;

e (Cilésiné e ajrit dhe ujit n€ lokacionin mé t€ gjeré;

e Bota bimore dhe shtazore né terrenin e analizuar.

e Vlerésimi i ndikimeve sipas kétyre kualifikimeve:

e Madhésia dhe lloji i ndotjes;

e Karakteristikat dhe dominimi i materialit ndotés;

e Gjendja e mjedisit né terrenin e analizuar;

e Vlerésimi i shpérndarjes hapésinore t€ 1éndés ndotése.

o Pércaktimi i masave mbrojtése sipas rezultateve t& arritura né mjedis vlerésimi i ndikimit né

lokacionet e planifikuara gjaté ndértimit t& Projektit Solar

thttps://me.rks-gov.net/repository/docs/Strategjia_e_energjise 2017-26_-.pdf



6. PERSHKRIMI TEKNIK I PROJEKTIT

6.1 Té pérgjithshme

Strategjisé sé Energjisé sé Republikés s& Kosovés 2017-2026! pércakton objektivat themelore t&
Qeverisé pér zhvillimin e sektorit t& energjisé duke marré pér bazé zhvillimin e géndrueshém ekonomik,
ruajtjen e mjedisit, furnizimin e sigurt dhe cilésor t& konsumatoréve, shfrytézimin efigient t&€ energjisg,
zhvillimin e kapaciteteve t€ reja gjeneruese konvencionale dhe té ripértritéshme, krijimin e tregut
konkurrues, zhvillimin e sistemit t€ gazit natyror dhe krijimin e vendeve t€ reja t€ punés q€ ndérlidhen
me sektorin e energjisé.

Ndér objektivat e késaj strategji éshté edhe plotésimi i cageve dhe obligimeve né efigiencé t€ energjisg,
burime t& ripértéritshme té energjisé dhe mbrojtje t&€ mjedisit.

Kosova éshté zotuar né pérmbushjen e cakut t& kursimit prej 9% nga konsumi i gjithémbarshém i
energjisé, cak i vendosur sipas Direktivés 2006/32/EC t& BE-sé. Gjithashtu ka marr€ obligimet pér
zbatimin e politikave & reja t& BE-sé q& burojné nga Direktiva Evropiane 2012/27/EC pér eficiencén e
energjisé. Kosova sikurse edhe palét tjera kontraktuese t& Komunitetit t& Energjis¢ ka detyrime pér
implementimin e direktivave evropiane pér mjedisin dhe kjo do t& mbetet njé prej objektivave strategjik

t& sektorit t€ energjisé né Kosove.

6.2 L.okacioni
Projekti “Parku Solar 71.8 MWp” do t& zbatohet né¢ Komunén e Istogut, mé saktésisht né zonen
kadastrale te Zallgit me keto karakteristika gjeografike;
Latitude: 42.73 N
Longitude: 20.53 E
Altitude: 495 m
Siperfaqe totale ~ 82.8ha
Hapésira e projektit pérfshing ngastrat kadastrale si n& vijim:
e 7K -P-70806017-00001-25;
e 7K -P-70806017-00001-27
e 7K -P-70806017-00001-28
e 7K -P-70806017-00001-29
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Figure 2. Paragitja skematike e zon&s me objektet pércjellése- linja energjetike ekzistuese



Figure 3. Plani i situacionit



Koord|inatat e vijés s& ndértimit

a3 7461777.51 473237581
Nr. ¥ X “ 7461762.028 | 4732325 882
1 7460206.276 | 4732163531 a5 7461759.668 | 4732311973
2 7460342898 |  4732197.925 a5 7461760528 | 4732284.023
3 7460446.616 | 4722245123 a7 7461757.737 | 732261884
4 7460472545 | 4732257.505 a8 7461747.637 | 4732241745
5 7460542.396 | 4732290 946 a9 7461738567 | 4732217885
6 7460562.506 4732301 50 7461738787 | 4732199186
7 7460643.469 | 4732336876 51 7461737067 | 4732187.146
8 7460720834 | 4732360.804 2 7461728256 | 4732171237
9 7460782591 | 473239381 5 7461720745 | 4732152597
10 7460834524 | 4732411695 54 7461716.666 | 4732129808
1 7AGDB62 442 | 4732423018 55 7461714.295 |  4732099.409
7] 7460869109 | 4732426405 & 7461710865 | 473207426
1 TAGOBTO.697 | 4732426723 57 7461688.735 | 4732043891
14 7461022781 | 4732486515 58 7461682294 | 4732031851
15 74610703 4732383 646 59 7461680144 | 4732020462
16 7461072.099 | 4732379.201 &0 7461681474 | 4732010132
Y] 7461089.456 |  4732342.584 81 7461704.844 | 4731942523
18 7461111575 | 4732351579 82 7461712083 | 4731928084
19 7461115491 | 4732354.013 & 7460878.06 4731619.26
0 7461162.088 | 4732375.073 64 7460871 7 4731624 45
2 7461208308 | 4732391053 &5 7460866.08 473163085
2 7461246832 | 473240735 55 7460808, 64 4731696 44
i) 7461269.798 | 4732417.827 &7 7460775.26 473174831
2 7461346952 | 4732450.143 58 7460766.07 473176281
% 7461347,035 47324504 ) 7460733007 | 4731806.024
% 7461368415 | 4732450523 0 7460737.983 | 473180605
7 7461410221 | A732476.984 7 7450701876 | 4731871202
% 7461461763 | 4732498467 n 746068375 4731903.9
) 7461510573 | 4732518.494 7 7460686035 | 473152092
%0 7461555109 |  4732537.729 74 7460685.71 4731925 58
3 1461647926 | 4732574.768 ) 7460687 81 4731981.07
12 7461686.76) |  4732579.424 76 74606898 4732015 47
13 61742965 | 4732585879 n 7460688 38 4732046.01
M 7461805.936 | 4732584.608 78 7450682 9 4732056.13
3 7461806021 |  4732583.725 7 7460672.94 473206401
% 7461796161 | 4732551276 0 7460592.24 473201118
2 7461794381 | 4732540516 81 7460552.02 473197113
8 74617939 A732505.497 82 7460507.55 4731540.06
19 746178888 |  4732454.188 8 7460479.243 | 4731869.652
0 746178872 4732484702 B4 7460418113 | 4731963812
al 7461789.1 4732423568 &s 7460379.433 | 4732023281
[ 7461786.729 |  4732406.16 8 7460325.483 | 473210587

Kordintat e vijes se ndertimin
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Figure 4. Pamje nga fshati ZALLQ

E gjith¢ hapésira e planifikuar pér zhvillimin e projektit kap njé sipérfaqe prej 82.8 ha. Ngastrat e
mésiperme jané toké e klasit t& pesté dhe te gjashté, né pronési private, pér € cilat investitori ka krijuar
raporte kontraktuale pér shfrytézim e tyre (kontraté pér qiramarrje). Rreth zones sé€ projektit nuk ka

zona t& banuara , si dhe infrastruktura rrugore paraqitet mjaft e mire duke e beré té favorshme trasportin

dhe lezizjen e mjeteve né kété lokalitet.



Foto 1, 2 &3 . Pamje nga zona e projektit ne terren

6.3 Studimet e diellit

Parametri kryesor pér vlerésimin e burimit diellor ose krahasimin e dy vendndodhjeve t€ ndryshme
gshté rrezatimi diellor global. Rrezatimi horizontal global pér Kosovén varion nga 1,200 kWh/m?* pér
pjesét malore t& vendit, deri né 1,500 kWh/m? n& pjesén jugore afér Gjakovés. Kéta numra jané né
pérputhje me vendet fginje. Zonat me potencial mé & larté € energjis¢ diellore jané né pjesén ultésiré t&
vendit, pérkatésisht né pjesén peréndimore dhe gendrore. N& tabelén e méposhtme (Tabela 7) tregohet
rrezatimin mujor dhe vjetor né planin horizontal, né kWh/m?, pér disa lokacione n€ Kosové. Si¢ shihet
t& dhénat pér Malet e Sharrit jané ekstrem minimale. N& vijim po paragesim edhe né pérmes hartés,

rrezatimin diellor t&€ Kosovés (burimi: SOLARGIS)
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Nga harta e mésipérme, na tregon qarté se lokacioni i pérzgjedhur éshté¢ mjaft i pérshtatshém pér
ndértimin e impianteve pér energji té ripértritshme, respektivisht parkut solar ne fshatin Zallg.
Megjithése rrezatimi né rrafshin horizontal &shté parametri kryesor kur krahason vendet e ndryshme pér
vlerésimin e prodhimit t& energjisé nga sistemet diellore, rrezatimi né rrafshin e anuar luan njé rol mé t&
réndésishém. Né ményré qé té maksimizohet rendimenti i energjisé, mbledhésit diellor€ zakonisht
vendosen né njé kénd optimal dhe orientohen né jug, gjé qé né pérgjithési rrit absorbimin e rrezatimit
diellor me rreth 15-20%, krahasuar me rrafshin horizontal. Zgjidhje té& tjera teknike pérfshijné vendosjen
e moduleve shpiné-me-shping né njé orientim lindje-peréndim pér t& rritur rendimentin gjaté oréve
jashté pikut.N& ¢do rast, vendosja e sakté éshté njé ¢éshtje e optimaleve financiare dhe projektimit t& njé
impianti FV.

Prodhimi i energjisé lidhet drejtpérdrejt me rrezatimin diellor né njé vend specifik; megjithaté, burimi
diellor nuk &shté faktori i vetém né zgjedhjen e vendndodhjeve, as né vlerésimin e potencialit teknik.
Faktorét tekniké, t& tillé si konfigurimi i terrenit, pérdorimi i tok&s, zonat e mbrojtura etj. luajné rol t&
madh né zvogélimin e zonave t& pérshtatshme pér impiantet diellore. Potenciali teknik, sa i pérket MW
t& instaluar, pér impiantet diellore t& montuara né toké vlerésohet né lidhje me zonén e pérshtatshme t&

disponueshme.



6.4 Cikli i zhvillimit té projektit

Cikli i zhvillimit t& projektit t& propozuar pérbéhet nga tre faza:

e faza e ndértimit,

e faza e funksionimit dhe

e faza e dekomisionimit.
Faza e ndértimit mund t& fillojé vetém nése aplikuesi merr pélqimin mjedisor dhe lejet pérkatése t&
ndértimit nga autoritetet kompetente dhe nése njé marréveshje pér blerjen e energjis€ nénshkruhet njé
marrés i licencuar i energjisé pér energjiné elektrike t& prodhuar nga impianti i propozuar. Faza e
ndértimit pérfshin t& gjitha aktivitetet e nevojshme pér ndértimin e objektit PV diellor dhe
infrastruktures pérkatése. Pasi t& filloj&, ndértimi mund t& marré deri n& 24 muaj pér t€ pérfunduar.
Faza e operimit do t& fillojé me pérfundimin e fazes sé ndértimit, vénien né€ puné dhe testimin e objektit
PV diellor dhe lidhjen me rrjetin. Ai do t& pérbéhet nga tre aktivitete kryesore: gjenerimi i energjisé
elektrike nga burimet e energjisé diellore, ruajtja e energjisé elektrike né sistemet e baterive dhe
mirémbajtja ¢ objektit diellor PV (si zévendésimi ose pastrtmi i paneleve PV ose riparimet e
infrastruktures mekanike dhe elektrike).
Objekti i propozuar diellor PV pritet t& gjenerojé energji elektrike nga burimet e energjis¢ diellore pér t&
paktén 25 vjet. Nevoja dhe afati kohor i fazes sé ¢gmontimit do t& konfirmohet gjaté fazes s&
funksionimit t& impiantit PV diellor. Ekzistojné dy mundési pér shqyrtim né fund t€ fazes operacionale:
Opsioni 1: impianti PV diellor mund t& ri-energjizohet, d.m.th. aplikanti do t&€ pérdor€ t€ nj&jtin vend
dhe do ta zévendésojé me komponenté mé t& rinj;
Opsioni 2: impianti diellor PV mund té ¢aktivizohet, d.m.th. t& gjith¢ komponentét e infrastrukturés do
t& higen (modulet, strukturat e montimit, themelet ¢ gardheve, rrugét, kanalet etj) dhe do t€ riciklohen
aty ku éshté e mundur dhe zona do té rehabilitohet né gjendjen e saj natyrore t€ fazés para ndértimit;
Opsioni 1 mund t& pércaktohet vetém né fund t& fazés operative 20 vjegare, e cila bazohet n&
Marréveshjen e Blerjes s¢ Energjisé midis Prodhuesit t& Pavarur t& Energjisé dhe autoriteteve t&
energjisé. Nése kérkohen procedurat e dekomisionimit (opsioni 2), toka duhet t€ rehabilitohet dhe t&
kthehet né gjendjen para ndértimit. Dekomisionimi, procedurat do t& pérfshijné hegjen e paneleve
diellore dhe konstruksionit metalik mbajtés. Meqenése konstruksioni mbajtés metalik €sht€ vetém i
ngulur. Kur ai t& heget toka mbetet e pastér dhe mund t& vazhdoj t& pérdoret si toké bujgésore. Vetém
pjesa ku do t& ndértohet trafostacioni kryesoré dhe pjesa e pajisjeve furnizuese dhe kontrolluese ka pjesé
t& betonit t& cilat duhet t& higen dhe t& kthehen né toké bujqésore. Kéto procedura do t€ jené ng
pérputhje me kérkesat e PMM-sé dhe legjislacionit apo udhézimeve t€ tjera pérkatése. Nj& plan
dekomisionimi do t& pérpilohet né fund té fazés operative 20-vjegare pér t&€ pércaktuar procedurat qe

duhen ndjekur pér zbatimin e opsionit 1 ose opsionit 2.



6.5 Pérshkrimi i projektit
Aplikanti propozon t& prodhojé energji elektrike nga burimet e energjisé diellore duke pérdorur panele
fotovoltaike. Energjia e prodhuar nga keto panele llogaritet afersisht 71.8 MWp. Pér sa i pérket
alternativave té teknologjisé sé& energjisé diellore, vetém teknologjia fotovoltaike &shté e pérshtatshme
pér zonén e propozuar. Projekti né térési pérbéhet nga komponentét kryesoré t& méposhtém:

e Instalimi i strukturave montuese metalike;

e Montimi i paneleve diellore;

e Montimi i inverteréve dhe lidhja e paneleve me inverterét;

e Lidhja e té& gjithé sistemit me nénstacionin;

e Ndértesa e operimit dhe mirémbajtjes;

e Rrugét hyrése;

e Rrugét e brendshme;

Rrethimi 1 hapésirés;

e Porta e kontrollit t& aksesit;

Shtépiza e rojeve t€ sigurisé;

6.6 Komponentet e projektit

<> Strukturat montuese
Strukturat e montimit do te jene hekur i zinkuar pér vendosje fikse t& paneleve. Do t€ instalohen dy lloje

strukturash, me 4 rreshta pjerrésia e moduleve 22°, ai i moduleve: 0 ° (Jug).



Modulet fotovoltaike

Modulet PV pérb&hen nga shumé geliza fotovoltaike t& lidhura paralelisht pér t€ rritur rrymén dhe né
seri pér t& prodhuar njé tension mé té larté. Moduli &shté i mbéshtjellé me xham t&€ temperuar (ose
ndonjé material tjetér transparent) né sipérfagen e pérparme, dhe me njé material mbrojtés dhe t&
papérshkueshém nga uji né sipérfagen e pasme. Skajet jané t€ mbyllura pér izolim ndaj motit dhe
shpesh ka njé kornizé alumini q&¢ mban gjithgka sé bashku né njé njési t& montueshme.N€ pjesén e
pasme t& modulit ka njé kuti kryqézimi, ose tela, duke siguruar lidhje elektrike.

Karakteristikat e moduleve PV

FPIRATELS .. v o S S R s 71.8MWp

NPT § DETIBLEVES .. cosiisis iR S S PR 108000 copé

NUmMPL i VAFEIEVE: ..ot 3600 copé

Fugija e njé paneli. .............ccccccoeoiiiiiiinininn, 665Wp

Numpi i invertoréve. ...........cccceeviiiniiiiiennieeneenn, 217 copé

Fugija e njé invertori: .........ccccocoiiiiiciiiinien, 330kw
Trafostaciont Revesords..commuanvnsassseans (20/110)kv, 8OMVA

Modulet me tolerancé té fuqisé: pozitive

Kornizé alumini

Xham diellor 3.2 mm

Garancité:

12 vjet garanci produkti / 25 vjet garanci prodhimi:
fundi i vitit 12 me efikasitet >90),

fundi i vitit 25 me efikasitet >80%.



Invertorét

Njé invertor &shté njé pajisje kondicionimi i energjisé q& pérdoret né sistemet elektrike pér t& kthyer
tensionin DC dhe rrymén DC né tension AC dhe rrymé AC. Ato lidhen drejtpérdrejt me grupin
fotovoltaik (PV) (né anén DC) dhe, aty ku jané t& lidhura né rrjet, me rrjetin elektrik (n€ anén AC), dhe
konverton energjiné DC t&€ prodhuar nga grupi né energjiné AC t& kérkuar nga rrjeti ose pérdoruesi i
fundit. N& kété projekt do t& pérdoren invertoré rreshtoré (String invertor), me fuqi nominale dalése AC
330 kW. Numri i pérgjithshém i invertoréve: 217 njési, me efikasitet 98.2%.




Nénstacioni

Nénstacioni 20/220 kV/kV do t& ndértohet mbrenda kufirit t& parkut solaré. Edhe pse brenda kufirit t&
pronés ku do t& ndértohet parku solaré kalon linja 400 kV, prodhimi i energjisé elekirike nga ky park
solaré nuk do t& vendoset né kété linjé por né stacionin shpérndarés 220 kV qé ndodhet né aférsi rreth
2,2km nga vendi ku ndodhet stacioni kryesoré i kétij projekti. Sipas informatés sé€ dhéné nga KOSTT ng

stacionin shpérndarés 220 kV ndodhet njé fushé e liré rezervé pér hyrje apo dalje t€ energjisé elektrike.

Transformatorét

Do t& keté transormatoré t& vegjél qé energjiné elektrike AC t& marrur nga invertorét do ta transferojné
né energji AC té nivelit 20 kV. Do t& jeng 19 trafostacione € tilla, pra pér ¢do 10 inverter ndértohet njé
trafostacion qé do té keté fuqi 3.3 MVA. Métutje transformimi do t& vazhdoj né& trafostacionin kryesoré
20/220 kV. Kétu pra do t& pérshtatet me tensionin ku do t& dérgohet energjija e prodhuar.



7. NDIKIMET E MUNDSHME Ti PROJEKTIT NE MJEDIS

Energjia solare, duke gené energji e rinovueshme, pérbén njé burim t& géndrueshém energjie, né
ndryshim nga ajo e pérfituar nga djegia e naftés, gazit apo qymyrit, por edhe ajo hidroelektrike.
Megjithése energjia solare klasifikohet né burimet e rinovueshme t& energjis€, pasi nuk shpenzon
resurse natyrore, ndértimi dhe funksionimi ka ndikime né mjedis té cilat duhen analizuar n€ ményré
specifike. Ndikimet mund t& ndahen né ndikime gjaté ndértimit dhen dikime gjaté funksionimit.
Ndikimet n& mjedis gjaté pérgatitjes dhe ndértimit

Ndikimet né toké

Faza pérgatitore/parandértimeve - Aktivitetet e pastrimit t& lokacionit dhe pérgatitjes s€ terrenit
(pastrimi i bimésisg, shkurreve, drunjéve aty ku mund t& keté&, ndértimi i rrugéve dhe kullimit) do t&
rezultojné né humbjen e mbulesés bimore (baréra dheshkurre) dhe shiresa e sipérme e tokés g€ mund t&
¢oj né erozionin e tokés.

Faza e ndértimeve — Gjaté ndértimit do t& béhet ngjeshja e tokés si dhe ndikimet né toké kryesisht si

rezultat i punimeve t& gérmimit né disa seksione ku do t& vendosen veganérisht kanalet kabllore.
Punimet tokésore (gérmimet) pér vendin ku do t& vendoset nénstacioni do t& jené t€ vogla dhe t&
kufizuara brenda vend- ndértimit. Kéto punime nuk pritet t& kené ndonjé ndikim né topografi, toké dhe
gieologji. Gérmimi pér tubacionin e transmetimit do t& pérfshijé gérmimin e tokés, vendosjen e kabllove
dhe rimbushjen e tokés sé¢ gérmuar dhe ngjeshjen e saj. Dheu i gérmuar do t€ vendoset pérkohésisht né
buzé té kanalit t& gérmuar dhe tubat do t& vendosen né kanalin mbi shtratin e rérés.

Gjithashtu n& kabllo dhe rreth tyre do t& mbushet me réré, dhe mé pas pjesa tjetér e kanalit do t&
mbushet me toké t& gérmuar e cila do t& ngjeshét. Dimensionet e kanalit varen nga topografia.

Negritja e kampit t& Kontraktorit mund t& shkaktojé ndikim t& pakéndshém nése aspekte pérkatése t&
funksionit t& tij nuk trajtohen si¢ duhet si: menaxhimi i mbetjeve t& ngurta dhe t&€ 1€éngshme, mirémbajtja
e makinerive, asgjésimi i materialeve dhe sigurimi i ujit t€ pijshém.

Derdhjet apo rrjedhjet aksidentale vajrave dhe lubrifikantéve mund t€ rezultojn€ n€ ndotjen e tokés dhe
shkatérrimin e habitateve. Masat kundér derdhjes sé naftés pritet t& vendosen nga kontraktori. Mundésia
e shfagjes s& ndikimeve &shté mesatare, ashpérsia éshté e moderuar duke marré parasysh masat pér
zbutjen e ndikimit dhe kontrollin g& duhen vendosur, dhe kohézgjatja éshté afatshkurtér. Prandaj, niveli
i pérgjithshém i rrezikut t& ndikimit &shté i moderuar.

Gjaté fazés sé operimit - Gjaté fazés operacionale nuk priten ndikime mjedisore pasi veté sistemi

operativ i parkut &shté i kompjuterizuar dhe gjith¢ka béhet automatikisht pa nevojén e ndérhyrjes s¢
stafit, pérveg rasteve té jashtézakonshme. Gjaté operimit, mirémbajtja vjetore kryhet nga staf

profesional dhe kjo béhet dy heré né vit, me qéllim zgjatjen e jetégjatésisé dhe inspektimin nése ka



filluar korrozioni apo démtimi i kabllove.

Faza e cmontimit - Aktivitetet e gmontimit g€ mund té kené ndikim né toké pérfshijné derdhjen

aksidentale t& kimikateve si lubrifikantéve dhe nafta. Mundésia e ndikimit &shté e mesme, dhe ashpérsia
gshté e moderuar dhe afatshkurtér. Prandaj, niveli i pérgjithshém i rrezikut &shté i moderuar.

Ndikimet né ujéra sipérfagésore dhe néntokésore

Gjaté fazés sé ndértimit - Me qené se zona e projektit nuk pérfshin nga asnjé lumé né aférsi t& tij, mund

té thuhet se ky projekt nuk ka asnjé ndikim né ujérat sipérfagésore.

Niveli i ujérave néntokésore &shté mé i thellé se thellésia e gérmimit dhe pér kété arsye nuk
parashikohet qé& ujérat néntokésore t€ 'ndikohen’ gjaté fazés s¢ ndértimit t€ parkut diellor pasi gjithgka
qé pritet t&€ ndértohet &shté mbi toké.

Njé ndikim i mundshém mund t& vijé gjithashtu nga ndértimi dhe mirémbajtja e vendit t€ kontraktorit,
transporti, mirémbajtja e makinés dhe trajtimi i karburantit dhe lubrifikantit. Kérkesat pér kontraktorin e

kantierit p&rshkruhen né seksionin mbi ndikimet né topografi, gjeologji dhe dhera. Nése nj€ ngjeshje e



miré e tokés né kanal nuk ndodh pas instalimit t& tubacionit, kjo mund t& ndikojé né kullimin e ujérave
sipérfagésore gjaté shirave.

Giaté fazés sé operimit - mund t& keté shkarkime minimale nga pastrimi tremujor i moduleve

fotovoltaike. Ujérat e zeza do t& mund t€ dérgohen né njé pellg nga ku do t& ripérdoren. Rrjedhja
aksidentale e vajrave nga transformatori mund t& ndodh gjaté funksionimit t€ linj€s s€ transmetimit dhe
nénstacionit, gjé q& do té shkaktonte kontaminim t& trupave ujoré sipérfagésor aty prané.
Transformatorét e nénstacionit zakonisht vendosen brenda zonave té sigurta dhe t& papérshkueshme me
njé kapacitet depozitimi prej 100% vaj rezervé. Ndikimi i mundshém né ujérat sipérfagésore gjate fazés
sé funksionimit éshté i papérfillshém.

Gjaté fazés sé funksionimit nuk do t& keté ndikime né ujéra néntokésore pasi projekti nuk arrin t& preke
né thellési né toké as gjaté ndértimit as gjaté operimit.

Ndikimet né kualitetin e ajrit

Faza parandértimeve/pérgatitore - Burimet e mundshme t&€ emetimeve gjaté fazés para
ndértimit/pérgatitore jané: pastrimi, rrafshimi, gérmimi dhe vendosja e kantierit t€ ndértimeve, rrugét
pér komunikim né impiant, pikat pér magazinimin e materialeve me ¢‘rast vjen deri te gjenerimi i
pluhurit dhe grimcave qé shkaktohen nga angazhimi kamionéve t& médhenj (NOx, SOx, PM), si dhe
nga gjeneratorét dhe kompresorét. Pajisje te ndértimit dhe transporti i materialeve mund t€ ndikojné
potencialisht né rrjedhén e trafikut né rritjen e emetimeve t& automjeteve, kohézgjatja e ndikimit do t&
jeté afatshkurtér, gjasat klasifikohen si mesatare dhe niveli i rrezikut €shté mesatar.

Gjaté fazés sé ndértimit - Aktivitetet g€ mund t& kené ndikim né cilésing e ajrit jané:

e gjenerimi i pluhurit nga aktivitetet ¢ ndértimit dhe

e emetimet né ajér nga makinerité e ndértimit (makineria e réndg, etj.).
Ekspozimi ndaj pluhurit dhe emetimeve t& tjera t& gazrave mund té ndikojé n€ shéndetin e banoréve
vendas dhe t& punétoréve té ndértimit. Megjithaté, madhésia e ndikimit né cilésiné e ajrit Eshté e ulét
dhe shtrirja né zoné éshté e lokalizuar. Kohézgjatja e ndikimit do t& jeté afatshlurtér, gjasat klasifikohen
si mesatare dhe niveli i rrezikut ésht€ mesatar.

Gjaté fazés sé operimit - Faza e funksionimit t& Impiantit Diellor FV dhe linjés s€ transmetimit nuk

paraqet ndonjé rrezik q& lidhet me emetimet né ajér. Pas fazés sé¢ ndértimit dhe gjenerimi i trafikut &shtg
minimal, i kufizuar né funksionimin e pérditshém té Impiantit FV, vizitat e herépashershme né pjesét e
linjés pér t& ndérmarré aktivitete t& inspektimit dhe mirémbajtjes. Ndikimet né lidhje me prodhimin e
pluhurit dhe emetimet e automjeteve nuk jané t& konsiderueshme. Automjeteve t€ mirémbajtjes do t'u
kérkohet t& ndjekin rrugét e pércaktuara té hyrjes. Réndésia e pérgjithshme e ndikimit pér kété fazg
éshté e papérfillshme.



Ndikimet e zhurmeés

Faza parandértimeve — nivele t& ngritura t& pérkohshme t¢ zhurmés nga pajisjet dhe trafiku i
automjeteve gjaté mobilizimit t& pajisjeve dhe personelit né vend. Nivelet e zhurmés do t€ jené
kalimtare dhe té lokalizuara dhe pa ndikime t& theksuara.

Giaté fazés sé ndértimit - Zhurmat dhe dridhjet gjaté fazés sé ndértimit mund t€ vijné nga aktivitete t&

ndryshme t& punés. N& ményré tipike, kjo pérfshin aktivitetet e ndértimit, pérgatitjen e bazave pér
impiantin diellor FV dhe instalimin e strukturave t& nevojshme, mbushjen dhe kthimin né gjendjen e
méparshme, 1évizjet e automjeteve, pajisjeve dhe personelit, etj.

Aktivitetet e ndértimit mund t& gjenerojné zhurmé dhe dridhje nga shtyllat metalike t€ ngulitura ng&
vend. Megjithaté, ky projekt nuk pérfshin aktivitete q& gjenerojné nivele t& larta zhurmash/dridhjesh si
guroret. Pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive &shté i kufizuar né pajisjen e montimit t& shtyllés.

Gjaté fazés sé operimit - Gjaté fazés operacionale t& Projektit nuk do té& ketg aktivitete pune pérveg

ndonjé punimi mirémbajtje t&€ nevojshém pér impiantin diellor FV dhe linjés se transmetimit. Punimet e
mirémbajtjes parashikohet t€ jené t& vogla dhe afatshkurtra, prandaj nuk ka pothuajse asnjé ndikim qé
lidhet me emetimet e zhurmés dhe dridhjeve.

Ndikimet né peisazh

Faza e parandértimit - gjaté késaj faze do té keté€ ndryshime t& konsiderueshme té& peizazhit vizual

ekzistues pér shkak t& humbjes s& bimésisé dhe habitatit natyror. Madhésia e ndikimit konsiderohet
mjaft e theksuar.

Gjaté fazés s¢ ndértimit - Gjaté fazés sé ndértimit pritet t& keté ndikime domethénése né ndryshimin

permanent t& peizazhit t& zonés, i cili do t& zgjasé sa jetégjatésia e projektit. Peizazhi do t€ ndikohet nga
prania e mjeteve punuese né vend; nga ndértimi i godinés se pércjelljes se energjisé; nga vendosja e ¢do
lloj padisje tjetér né funksion te impiantit FV.

Gjaté fazés sé operimit - Efektet e ndryshimit t& peizazhit do t& jené prezenté deri né kohézgjatjen e

veprimtarisé s¢ impiantit FV. Ky efekt do t& zbutet kur toka e propozuar pér projektin do ti nénshtrohet
rehabilitimit pas pérfundimit t& operimit t& impiantit dhe dekomisionimit t€ tij.

Faza e cmontimit — pas pérfundimit t& ciklit t& projektit apo pér ndonjé arsye tjetér, komponent&t

pérbérése t& impiantit do t& largohen dhe ndikimet vizuale do t& kthehen né gjendjen fillestare dhe me
kété kthehet rehatia vizuele.

Mbeturinat e ngurta

Faza e parandértimit - mbetjet e krijuara do t& pérfshijné mbetjet gjat€ gérmimit dhe bimésiné e
pastruar. Gjaté pastrimit t& vend-punishtes, mbetjet do t& grumbullohen n& zonat t€ caktuara para se ato
t¢ largohen nga aty. Menaxhimi dhe trajtimi jo i duhur i mbetjeve t& ngurta mund (€ ¢oj né paraqitjen e

erozionit dhe llumézimin e trupave ujoré sipérfagésor.



Faza e ndértimit - mbetjet e ngurta t€ cilat gjenerohen nga t& punésuarit né vend- punishte si mbetje
ushqimore. Mbetjet e tjera t& cilat gjenerohen nga aktivitetet e ndértimit dhe instalimit pérfshijn
paketimin, hekurishtet dhe dheun e kontaminuar nga derdhjet ¢ karburanteve dhe lubrifikantéve t&
ndryshém. Mundésia e ndikimit &shté e larté dhe ashpérsia éshté e moderuar pasi efekti &shté i kufizuar
né vendin e projektit dhe duke pasur parasysh kontrollet ¢ duhen vendosur né pérputhje me planin e
menaxhimit t€ mbetjeve t€ ndértimit.

Faza operative - né pérgjithési, funksionimi dhe mirémbajtja e impiantit diellor do t€ prodhojé
mbeturina t&€ papérfillshme t& ngurta.

Faza e cmontimit - gjaté fazés s& gmontimit, mbetjet e ngurta t& krijuara do t&€ pérfshijné mbetjet dhe
mbeturinat e betonit, hekurishtet, mbetjet e prishjes, mbetjet e rrezikshme(karburant dhe naft€) dhe dheu

i kontaminuar. Mundésia e ndikimit éshté e larté dhe ashpérsia éshté mesatare.

Ndikimet né burimet ekologjike

Faza e parandértimit - ndikimet e mundshme né vegjetacion pérfshijné hegjen e bimésis€, shkurreve dhe

drunjéve eventual kudo qé paragitet nevoja gjaté pastrimit t& zonés dhe shndérrimit t€ habitateve
natyrore né njé mjedis industrial (humbja e habitateve).

Faza e ndértimit - gjaté ndértimit, démtimet né toké gjaté aktiviteteve t& tilla si gérmimi dhe hapja e
kanaleve, pérbén rrezik pér vegjetacionin natyror dhe rrit rrezikun e erozionit. Ky shqetésim mund ta
léré vendin té prekshém ndaj pushtimit t& biméve t& huaja. Pér mé tepér, zhurma nga prania e
punétoréve dhe angazhimi dhe funksionimi i makinerive t& rénda ka t€ ngjaré t€ pérb&jé njé shqetésim
pér speciet e kafshéve t€ egra qé ¢ojné né migrimin e tyre nga zona. Réndésia e ndikimit konsiderohet e
moderuar.

Faza operative - bimésia do t& ndryshojé nga lloji aktual bujgésor né bimési peizazhi t€ krijuar nga
njeriu. Heqja e bimésisé nga toka dhe lirimi i tokés sé sipérme mund t& ¢ojé né toké erozioni.
Megjithaté ndikime té tilla do t& kufizohen kryesisht né vendin e projektit gjaté periudhave fillestare t&
fazés sé ndértimit. Mundésia e ndikimit t& fazés s& funksionimit né bimési éshté e papérfillshme dhe
niveli i ashpérsisé/rrezikut &shté i papérfillshém. Ndikimi i funksionimit t€ impiantit né€ jetén e faunés
pérfshin zhurmén dhe reflektimet nga panelet diellore ndérsa ndikimet nga linja e transmetimit mund t&
rezultojné né vdekshméring e shpendéve pérmes goditjes elektrike. Kjo do t€ shqetésonte habitatet e
kafshéve t& egra dhe do t& gonte né migrimin ¢ mévonshém té kafshéve t€ egra nga zona. Mundésia e
kétyre ndikimeve &shté mesatare, zona e ndikimit &shté e lokalizuar dhe ashpérsia e ndikimit ng jetén e
egér konsiderohet e moderuar.

Faza e ¢montimit - restaurimi i zonés gjaté dekomisionimit do t& pérfshijé restaurimin e mbulesés

vegjetative dhe rimbushjen e tokés, pjesés sé sipérme pasi té& jené demontuar t€ gjitha komponentét e



impiantit diellor. Réndésia e kétyre ndikimeve mund t& konsiderohet e ulét pasi humbja ¢ habitateve

nuk mund t& zbutet plotésisht ose té rikthehet né gjendjen fillestare.

Trafiku/Transporti

Faza e ndértimit — zhvillimi i projektit kérkon dhe rrit nevojén e transportit, cofté t&€ materialeve dhe t&
punétoréve, gjé qé do t& sjellé rritjen e fluksit té trafikut, emetimet e pluhurit dhe bllokimin e
mundshém t& trafikut. Njé plan i menaxhimit t& trafikut do t& zbatohet pér t&€ minimizuar pengesat pér
pérdoruesit e rrugés dhe banorét. Mundésia e shfagjes sé pengesave né trafik Eshté e larté, me ndikime
t& moderuara, por me rrezikshméri t& theksuar.

Faza operative — manifestohet me ndikime t& vogla. Kryesisht do t& kemi qarkullim t& automjeteve t&

punétoréve.

Ndikimet socio-ekonomike

Faza e ndértimit - gjaté fazés sé ndértimit do t& keté ndikime pozitive né aspektin socioekonomik, sepse
zbatimi i kétij projekti krijon vende té reja t& pung, e shumica e tyre do t& jen€ banore t&€ zoné&s. Ky
ndikim ka t& ngjaré t& keté efekte minimale pér shkak t&€ numrit relativisht t€ vogél t€ mundésive lokale
t& punésimit.

Faza operative - projekti nuk kérkon shume punétoré gjaté fazés s¢ funksionimit pasi panelet diellore
jané projektuar t& funksionojné vazhdimisht dhe pa mbikéqyrje. Késhtu,ndikimi social gjaté fazés

operative &shté i papérfillshém,



8. MASAT E PROPOZUARA PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Masat e mbrojtjes s& mjedisit gjaté pérgatitjes sé projektit

Masat parandaluese t& mbrojtjes sé mjedisit duhet t& zbatohen qé né procedurat e planifikimit hapésinor,
pérkatésisht gjaté fazés sé projektimit q& nénkupton fazén e pare t€ pérgatitjes s€ projektit, ku né kéte
faze arrihen mundésité mé t& médha pér mbrojtjen e mjedisit. Para ndértimit t€ parkut t€ energjisé me
eré, duhet t& zbatohen kéto masa mbrojtése pér mjedisin.

8. 1 Masat e pérgjithshme t& mbrojtjes

Para fillimit t& ekzekutimit t& punéve duhet t& pérgatitet njé projekt i organizimit té& vend-punishtes. Ky
projekt i organizimit t& punéve &shté edhe njé ndér kérkesat ligjore pér marrjen e lejes ndértimore.
Pérmes kétij plani do t& pércaktohen vendet ku do t& vendoset dheu i gérmuar, hapé&sira pér automjete
dhe makinerité ndértimore (mirémbajtje dhe parkim),depozitimi i materialit ndértimor, et]. Pjesa tjetér e
tokés s&é gérmuar duhet t& transportohet né ¢do vend né marréveshje me organet e Komunés sé Istogut.

Masat e mbrojtése sé tokés

Pér t& siguruar qé ndikimet e mundshme t& minimizohen, Kontraktorit do t'i kérkohet t& pérgatis€ planet
dhe deklaratat e metodave si mé poshté:

Plani i kampit t& punétoréve duke pérfshiré t& gjitha masat e propozuara parandaluese pér t€ shmangur
ndikimet negative n& mjedisin prités (ujérat sipérfagésore dhe néntokésore, toka, ajri, vendbanimet
njerézore);

Plani i menaxhimit t& ujérave t& zeza pér sigurimin e tualeteve sanitare si dhe pér grumbullimin dhe
largimin e duhur t& ujérave t& zeza pér t&€ mbrojtur nga ndotja e rrjedhave ujore dhe ujérave néntokésore;
Plani i menaxhimit t& mbetjeve qé pérfshin sigurimin e kontejneréve t& mbeturinave, grumbullimin dhe
depozitimin e rregullt né ményré higjienike dhe propozimin e landfillit pér lloje t&€ ndryshme mbetjesh
(si p.sh. mbeturinat shtépiake, gomat e pérdorura etj.) né pérputhje me rregullat dhe normat né fuqi;
Pérshkrimi dhe shtrirja e vendit t& mirémbajtjes sé pajisjeve dhe makinerive dhe objekteve pér ruajtjen e
karburanteve dhe vajrave. Kéto objekte duhet t& izolohen me njé shtresé t& papérshkueshme nga uji pér
té parandaluar ndotjen e tokés;

Ké&to plane do t& miratohen nga inxhinieri pérgjegjés pérpara fillimit t&€ punimeve € ndértimit,

Masat e mbrojtjes sé ajrit

Ményra mé efektive pér t& menaxhuar dhe parandaluar prodhimin e pluhurit dhe emetimet nga
automjetet dhe trafiku &shté pérmes kontrollit efektiv t& burimeve t&€ mundshme. Masat specifike té
zbutjes dhe menaxhimi pér t& siguruar q& kéto burime t& minimizohen, kontraktorit do ti kérkohet nga
sa renditen mé poshté:

o Spérkatja e rrugéve dhe hapérave punuese pér t& kontrolluar gjenerimin e pluhurit;

o T& sjellé réré ose zhavorr kur éshté e nevojshme;



e Sigurimi i pérfundimit t& shpejté t&¢ punimeve dhe pastrimi adekuat i vend punishtes pas
pérfundimit;

e Riparoni rrugét gé jané né gjendje t& keqe kur pérdoren pér t& transportuar materiale pér t&
shmangur krijimin e pluhurit;

e Pastroni rrotat dhe pjesén e poshtme t& kamionit pérpara se t& largoheni nga vendi. Nisur nga
pérmasat e punimeve dhe makinerive, kalimi nuk do t& jeté i konsiderueshém.

e Megjithaté, pér t& maksimizuar pérfitimin e projektit, kontraktori duhet t& sigurojé qé& t& gjitha

pajisjet dhe mjetet e pérdorura pér ndértim jané né gjendje t€ miré dhe té irémbajtura;

Masat e mbrojties s€ zhurmés

Per te minimizuar ndikimet nga zhurma, punétorét duhet t€ pajisen me pajisje t€ pérshtatshme pér
mbrojtjen nga zhurma. Megjithaté, zhurma e shkaktuar do t& sigurojé qé t€ merren masat e méposhtme:

e Sigurimi i informacionit paraprak pér banorét vendas pér punimet

e Nuk ka punime ndértimore gjaté natés

e Sigurimi i pajisjeve mbrojtése pér punétorét (tapa veshi) n¢ zona ndértimi me zhurmé.

e Njé aktivitet tjetér i réndésishém éshté transporti i materialit pér né dhe nga punishte. Rrugét
jané t& ngushta dhe pérgjithésisht né gjendje t& keqe. Pér t& shmangur problemet dhe situatat e
pakéndshme si rezultat i transportit t& materialit éshté e nevojshme:

e Programoni dérgesén e materialit né bashképunim me autoritetet lokale

e T& mos kryejé aktivitete transporti natén; ato duhet t& kufizohen né orét e dités dhe jashté pikut

e Edukimi i shoferéve; shpejtésia éshté e kufizuar n¢ 20-25 km/h dhe nuk duhet t€ pérdoren bori.

e Caktoni njé vend parkimi pér makinerité dhe automjetet ku parkohen kur nuk punojné; parkimi
né rrugé nuk do t& lejohet pasi mund té prishé garkullimin. Sa i pérket dridhjeve, kompaktori
mund t& gjenerojé dridhje té konsiderueshme. Zonat e banuara prané kantierit do t€ preken

pérkohésisht nga punimet e gérmimit dhe ngjeshjes.

Masat per mbrojtjen e biodiversitetit
Pér t& minimizuar démtimin e faunés né zong, sugjerohet njé kombinim masash. Konkretisht investitorit
do t'1 kérkohet té:
e Minimizimi i humbjes sé& gjelbérimit nga aktivitetet e ndértimit dhe kufizimi i l&vizjes né
minimum;
e Minimizoni shkatérrimin e folesé;

e Parandalimi i kapjes dhe tregtisé sé& kafshéve;



e T& ndalohet mbledhja e druve t€ zjarrit nga zonat € punés,
e Minimizoni démtimet né rrugét ujore nga punimet tokésore dhe depozitimi i papérshtatshém i

mbetjeve.



9. PERMBLEDHJE JO TEKNIKE

9.1 Hyrje
Ky kapitull paraqet nje informacion me te thjeshtuar te gjetjeve nga raporti i vleresiimit te ndikimit ne
mjedis per projektin * Panel solar- Impianti Fotovoltaik 71.8 MWp* ne Zallq, Komuna ISTOG .
Né kété seksion do t€ paraqiten;
e nje pershkrim me i thjeshte i zhvillimit te projektit per publikun e interesuar;
e pjesa ligjore mbi te cilen jané vleresuar veprimet né mjedis t€ kétij projekti;
e analiza e alternativave te parapame pér ndértimin e panelit solar n& zonat mé t€ pérshtatshme pér
t&;
e gjendja ekzistuese mjedisore e lokacionit ku do te zhvillohet projekti;
e ndikimet e mundshme né mjedis té veprimtarisé s€ projektit;
e masat zbutese/parandaluese né pérputhje me legjislacionin kombétar né fuqi pér t&€ minimizuar

ndikimet potenciale né mjedis.

9.2 Pérshkrimi i projektit

Projekti “Parku Solar 71.8 MWp” do t& zbatohet né Komunén e Istogut, mé saktésisht né zonen
kadastrale te Zallgit me keto karakteristika gjeografike;

Latitude: 42.73 N

Longitude: 20.53 E

Altitude: 495 m

Siperfaqe totale ~ 82.8ha

Fshati Zallq paraqet njé zoné té favorshme té rrafshet e me rrezatim diellor vjetor t&€ mire. Rreth zonés
sé projektit nuk ka zona t& banuara , si dhe infrastruktura rrugore paraqitet mjaft ¢ mire duke e bérg t&
favorshme trasportin dhe levizjen e mjeteve né kété lokalitet. T¢ githa kéto karakteristika bazg, ¢ bejné
kété lokacion njé zgjidhje optimale pér kété veprimtari. E gjithé hapésira e planifikuar p&r zhvillimin e
projektit kap njé sipérfage prej 82.8 ha. Ngastrat e mésiperme jané toké e klasit t€ pesté dhe te gjashte,
né pronési private, pér t€ cilat investitori ka krijuar raporte kontraktuale pér shfrytézim e tyre (kontraté
pér giramartje).

Aplikanti propozon t& prodhojé energji elektrike nga burimet e energjis€ diellore duke pérdorur panele
fotovoltaike. Energjia e prodhuar nga keto panele llogaritet afersisht 71.8 MWp. Pér sa i pérket
alternativave té teknologjisé s& energjisé diellore, vetém teknologjia fotovoltaike &shté e pérshtatshme

pér zonén e propozuar.



9.3 Baza ligjore mbéshietése per hartimin e VNM-se

Kosova ka njé legjislacion specifik & shtron nevojén pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis. Ligji i vitit
2023 pér mbrojtjen € mjedisit parashikon disa kérkesa, pérfshiré kérkesén pér t€ kryer nj¢ VNM dhe pér
t& marré njé leje mjedisore pérpara fillimit t&€ projektit.

Pér hartimin e raportit t& vlerésimit t& ndikimit né mjedis per projektin “Parku Solar — Impianti
Fotovoltaik 71.8 MWp” né Zallq — Istog &shté marré pér bazé legjislacioni kombétar né fuqi.

Me kété ligj harmonizohen zhvillimi ekonomik dhe miréqenia sociale me parimet themelore pér
mbrojtjen e mjedisit sipas konceptit t& zhvillimit t& géndrueshém.

Qéllimi i kétij ligji &shté t& promovojé krijimin e mjedisit t& shéndetshém pér popullin e Kosovés me
sjelljen graduale t& standardeve pér mjedis t& Bashkimit Evropian.

Kjo baze ligjore permban ligjet si me poshte:

e Ligji Nr. 08/L-181 Pér Vlerésimin E Ndikimit N& Mjedis

e Ligji Nr.03/L-025 Pér Mbrojtjen E Mjedisit

e Ligji Nr. 08/L-025 2020 Per Mbrojtjen E Ajrit Nga Ndotja (Shfugizon Ligjin Nr. 03/L- 160

e Ligji Nr. 02/L-102 Pér Mbrojtjen Nga Zhurma (2008)

e Ligji Nr. 03/L-233 Pér Mbrotjen E Natyres(09.11.2010)

e Ligji Nr. 05/1.-085 Pér Energjiné Elektrike (21.07.2016)

e Ligji Pér Efigiencé T& Energjisé Ndryshohet/Plotésohet Nga Ligji Nr. 08/L-123 Pér Ndryshimin
Dhe Plotésimin E Ligjeve Q& Kané T& B&jné Me Racionalizimin Dhe Vendosjen E Vijave
Llogaridhénése Té Agjencive Ekzekutive

e Ligji Nr.08/L-087 Pér Rregullimin E Tokés Rregullon Dhe Ploteson Nr.04/L-040 (30.08.2022)

e Ligji Nr. 08/L.-112 Pér Ndryshimin Dhe Plotésimin E Ligjit Nr. 02/L-26 Pér Tokén Bujqésore

e Udhezim Administrativ 04/2022 Per Leje Mjedisore

9.4 Ndikimet ¢ mundshme ne mjedis te veprimtarise se projektit

Energjia solare, duke qené energji e rinovueshme, pérbén njé burim t&€ géndrueshém energjie, né
ndryshim nga ajo e pérfituar nga djegia e naftés, gazit apo qymyrit, por edhe ajo hidroelektrike.
Megjithése energjia solare klasifikohet né burimet e rinovueshme t€ energjis€, pasi nuk shpenzon
resurse natyrore, ndértimi dhe funksionimi ka ndikime né mjedis t€ cilat duhen analizuar n& ményré
specifike. Ndikimet mund t& ndahen né ndikime gjaté ndértimit dhe ndikime gjaté funksionimit.

Ky projekt nuk pritet te kete ndikime negative sinjifikante ne mjedis pasi teknologjia e perdorur dhe

aktiviteti i tij jane migesore me mjedisin.



Cka do te thote se vetem gjate fazes se ndertimit te projektit, kryesisht gjate kryerjes se puneve per
vendosjen ose montimin e paneleve solare do te kete shqetesime te vogla qe lidhen me pamjen vizuale
te zones; zhurma gjate kohes se montimeve dhe hapjes se rrugeve te aksesit ne zonen e projektit;
gjenerimi i lehte i pluhurave ne ajer gjate kohes se levizjes se makineve punuese ne zone ; gjenerimi i

mbetjeve ne punishte ;

9.5 Masat zbutese per minimizimin e ndikimeve

Masat parandaluese t& mbrojtjes sé mjedisit duhet t& zbatohen qé né procedurat e planifikimit hapé&sinor,
pérkatésisht gjaté fazés sé projektimit t& projektit, q& nénkupton fazén e pare t€ pérgatitjes s€ projektit,
ku né kété faze arrihen mundésité mé t& médha pér mbrojtjen e mjedisit. Para ndértimit t€ parkut
fotovoltaik , duhet té zbatohen kéto masa mbrojtése pér mjedisin.

Para fillimit t& ekzekutimit t& punéve duhet té pérgatitet njé project i organizimit t&¢ vend-punishtes. Ky
projekt i organizimit t& punéve kérkohet éshté edhe njé ndér kérkesat ligjore pér martjen ¢ lejes
ndértimore.

Pérmes kétij plani do té pércaktohen vendet ku do t& vendoset dheu 1 gérmuar, hapésira pér automjete
dhe makinerité ndértimore (mirémbajtje dhe parkim), depozitimi i materialit ndértimor, etj. Pjesa tjetér
e tokés s& gérmuar duhet t& transportohet né ¢do vend né marréveshje me organet e Komunés sé Istogut.
Bazuar ne ndikimet e mundshme ne mjedis te ketij projekti , ne raportin e vleresimit te ndikimit ne
mjedis jane dhene masat adekuate te cilat minimizojne efektet negative dhe sigurojne nje mbrotje te

mire te mjedisit perreth.



10. PLANI I MENAXHIMIT MJEDISOR
Plani i Menaxhimit Mjedisor (PMM) éshté pérgatitur pér t& menaxhuar ndikimet mjedisore pérmes
veprimeve specifike lehtésuese t& kérkuara pér zbatimin e Projektit solar né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit dhe rregulloreve kombétare né fuqi. Plani i Menaxhimit Mjedisor ofron njé p€rmbledhje t&
kushteve bazé mjedisore né zonén e propozuar t& projektit, pérmbledh ndikimet e mundshme qé lidhen
me punimet e propozuara t& ndértimit dhe pércakton masat e menaxhimit t€ kérkuara pér t& zbutur ¢do
ndikim t& mundshém.
Ky plan do t& zbatohet nga kontraktori i cili do t& autorizohet nga MMPHI pér projektin. Objektivat e
PMM jang:
e Minimizimi i ¢cdo ndikimi negativ mjedisor, social dhe shéndetésor g€ rezulton nga aktivitetet e
projektit;
e Parandalimin ose kompensimin e ¢do humbjeje t& personave t& prekur nga projekti,
s Kryerja e té gjitha aktiviteteve t& projektit n& pérputhje me ligjet pérkatése t& Kosovés;
e Rritja e rezultateve pozitive mjedisore dhe sociale;
e Té& sigurohet q& Plani Mjedisor t& jeté i realizueshém dhe me kosto efektive;
e T& veprojé si njé plan veprimi pér t& siguruar qé masat zbutése t€ projektit jané zbatuar dhe
monitoruar si¢ duhet; dhe

e Siguron gé t& gjitha shqetésimet e paléve t& interesuara jané adresuar.

Po ashtu pjese e ketij plani duhet te jete edhe plani i rehabilitimit ose rikultivimit te zones pas
perfundimit te ciklit te projektit ku investitori siguron se toka e cila po shfrytezohet per projekt do ti

rikthehet funskionaliteti dhe gjendja e meparshme.



PERFUNDIMET

Pas punimit t& kétij raporti t& Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis , mund t€ konkludohet se“Parku Solar —
Impianti Fotovoltaik 71.8 MWp” né Zallq — Istog , nuk ka potencial t& rrezikimit t& shéndetit t&
njerézve. Gjithashtu ndikimet né toké, ujé, ajér dhe peizazh, pas identifikimit dhe zbatimit t€ t& gjitha
masave mbrojtése t& rekomanduara né kété raport, konstatojmé se ato mund t€ zvogélohen né& nivel t&

lakmueshém.

Gjithashtu “Parku Solar — Impianti Fotovoltaik 71.8 MWp” n né Zallq —ISTOG do t€ keté ndikime
pozitive socio ekonomike pér shkak se do t& punésohen punétoré. Efektet pozitive jané edhe prodhimi i

energjisé elektrike nga burime t€ ripértéritshme.

Mendojmé se kéto t& dhéna jané t& mjaftueshme dhe i mundésojné MMPHI, dhénien e mendimit pozitiv
pér Pélqim Mjedisor pér “Parku Solar — Impianti Fotovoltaik 71.8 MWp” né& Zallq — Istog , sipas

kérkesés s¢ aplikuesit.
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